
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  97Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2023-SEMED-PMM 
Processo nº 4.376/2022-PMM, Pregão Eletrônico Nº 085/2022-CPL/
PMM, Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração, tipo centrais de 
AR e FREEZERS, destinados a suprir as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED e das unidades vinculadas. Empresa: V G de Sousa Ferrei-
ra LTDA, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03, Valor: R$ 576.300,00 (quinhentos e 
setenta e seis mil e trezentos reais), Recursos: Erário Municipal/Federal. Início 
da Vigência: 07/02/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oli-
veira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 4.376/2022-PMM, Pregão Eletrônico Nº 085/2022-CPL/
PMM, Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração, tipo centrais de 
AR e FREEZERS, destinados a suprir as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED e das unidades vinculadas. Empresa: W&M Comercio 
e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 24.564.535/0001-53, Valor: R$ 59.760,00 (cin-
quenta e nove mil e setecentos e sessenta reais), Recursos: Erário Municipal/
Federal. Início da Vigência: 07/02/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/2023-SEMED-PMM 
Processo nº 30.952/2022-PMM, Tomada de Preço (SRP) Nº 083/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços de Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na EMEF Rui 
Barbosa, Localizada na Avenida Brasil, no Distrito Rural Murumuru, Município 
de Marabá - PA, Empresa: MAD Projetos Serviços e Construção LTDA, CNPJ 
Nº 30.079.849/0001-63,, Valor R$ 1.533.129,25 (um milhão, quinhentos e 
trinta e três mil, cento e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos).Recursos: 
SALÁRIO EDUCAÇÃO, FUNDEB 30% Compl. União - VAAT e ERÁRIO MUNI-
CIPAL de Marabá/PA. Início da Vigência: 14/02/2023. Término da Vigência: 
14/02/2024. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educa-
ção. Marabá - PA.

Protocolo: 906026

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 35.291/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por lote. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 06/03/2023. Horário: 09:00 (ho-
rário de Brasília-DF). Objeto: AQUISIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS E CAI-
XA DE INSTRUMENTAIS CIRURGICOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
NEUROCIRURGIA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARABÁ - PARÁ.UASG: 927495.  
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 
07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 15/02/2023. ANTONIA BARROSO MOTA GO-
MES - Pregoeira CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 2.679/2023-PMM, Tipo: Menor Preço por lote. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 06/03/2023. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SEGURO PARA COBERTURA TOTAL CONTRA SINISTRO DAS AMBULÂN-
CIAS UTILIZADAS PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - 
SAMU 192 - PERTECENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO DE MARABÁ.UASG: 927495.  Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, 
situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(PA), 15/02/2023. MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO - Pregoeiro 
CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 906022

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 082/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 33.301/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO DA EMEF VIRGEM DE NAZARÉ, LOCALIZADA NA PA CONQUISTA, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; 
Adjudicado e Homologado a empresa M A D PROJETOS SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ 30.079.849/0001-63, vencedora com o VA-
LOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 1.384.724,91. Assinatura: em 15/02/2023, 
Secretário Municipal de Educação - MARILZA DE OLIVEIRA LEITE - 
Secretária.

Protocolo: 906020

EXTRATO AO CONTRATO Nº 171/2023/SEVOP
Processo Administrativo nº 34.336/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 110/2022-CEL/PMM, 
que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 013/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
AQUISIÇÃO TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 E MATERIAIS PRÉ-MOLDA-
DOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS, Empresa: C S LOGISTICA E SERVIÇOS TRANS-
PORTE LTDA - CNPJ 09.465.044/0001-61; Valor em R$ 334.891,75 (trezentos 
e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais e setenta e cinco centa-
vos), Assinatura 03/02/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Morei-
ra, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 906016

EXTRATO AO CONTRATO Nº 203/2023/SEMAD 
Processo Administrativo 34.602/2022/PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 0114/2022-CEL/SEVOP/PMM, que ge-
rou a Ata de Registro de Preços Nº 022-CEL/SEVOP/PMM, objeto AQUISIÇÃO 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADA, 
Empresa: Q S LEAO COMERIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 45.077.164/0001-
55; Valor em R$ 294.264,17 (duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e 
sessenta e quatro reais e dezessete centavos) Assinatura 10/02/2023, Vi-
gência: 31/12/2023. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de 
Administração.

Protocolo: 906017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 027/2022-CEL/PMM 

Processo n° 32.882/2022-PMM, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PEQUENOS REPAROS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, ATENDENDO AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a em-
presa: MD SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 19.969.637/0001-19, ven-
cedora com o valor GLOBAL R$ 3.530.557,93. Assinatura: em 14/02/2023, 
Secretário Municipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços n° 026/2023/CEL/SEVOP/PMM. Origem: CON-
CORRÊNCIA (SRP) Nº 027/2022-CEL/PMM, Processo n° 32.882/2022-
PMM, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PEQUENOS REPAROS DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, a empresa: MD 
SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 19.969.637/0001-19, vencedora com 
o valor GLOBAL R$ 3.530.557,93. Assinatura: em 15/02/2023, Secretário 
Municipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 906010

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 081/2022-
CEL/PMM, Processo n° 29.993/2022-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL, A SE LOCALIZAR NA TRAVESSA SANTA TERE-
ZINHA, Nº 36, CENTRO, NUCLEO MARABÁ PIONEIRA, MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa: 
AGUIAR RIBERO CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 12.487.828/0001-
03, vencedora com valor global: R$ 114.753,21. Assinatura: em 14/02/2023, 
Secretário Municipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 906011

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001.2023.PMM.SEMEC 
Órgão: Município de Mocajuba/Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. Objeto: Execução de Serviços de “Conclusão da Construção de Escola 
de uma Sala de Aula na Comunidade Laguinho no Município de Mocajuba/
Pa”. Data, Hora e Local de Abertura: 06 de Março de 2023 às 11h00mm, na 
Sala da Divisão de Licitação, localizada no prédio sede da Prefeitura, sito à 
Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba - Pará. Edital e Informações: de 
2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de 
Licitação, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser 
obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou 
DVD-R) virgem ou Pen Drive, pelo interessado que se identificar, através de 
preenchimento de formulário próprio do órgão. Maria Lucilene Guimarães 
de Albuquerque - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultu-
ra/Renan Reis Lira - Presidente da CPL/PMM.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002.2023.PMM.SEMEC 
Órgão: Município de Mocajuba/Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. Objeto: Execução de Serviços de “Conclusão da Reforma das Quadras 
de Esporte das Escolas Municipais de Ensino Fundamental - Emef: Diniz de 
Souza Coelho, Abel Figueiredo e Padre Pedro Hermans, no Município de Moca-
juba/Pa”. Data, Hora e Local de Abertura: 07 de Março de 2023 às 10h00mm, 
na Sala da Divisão de Licitação, localizada no prédio sede da Prefeitura, sito 
à Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba - Pará. Edital e Informações: 
de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão 
de Licitação, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá 
ser obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou 
DVD-R) virgem ou Pen Drive, pelo interessado que se identificar, através de 
preenchimento de formulário próprio do órgão. Maria Lucilene Guimarães 
de Albuquerque - Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultu-
ra/Renan Reis Lira - Presidente CPL/PMM.

Protocolo: 906035


